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Notă metodologică

 Eşantion: Naţional reprezentativ pentru populaţia în vârstă de 15 ani şi peste. 
Selecţie aleatoare a gospodăriilor şi a persoanelor intervievate. Au fost 
intervievate 1.133 persoane.

 Eroare de reprezentativitate: 2,9% cu o probabilitate de 0,95.

 Interviuri: Pe bază de chestionar standardizat, faţă în faţă, la domiciliul 
persoanelor intervievate. Datele au fost culese în cadrul omnibusului CSOP în 
perioada 27 august – 2 septembrie 2010.

 Ponderări: În funcţie de sex, vârstă, naţionalitate, domiciliu şi regiune.

 Validare: Eşantionul a fost validat pe baza datelor INS.
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Este o idee buna, care a 

fost bine aplicata

14%

Este o idee buna, dar a 

fost prost aplicata

47%Este o idee gresita

27%

Nu stiu/ nu raspund

12%

După părerea dvs., despre comunism se poate afirma că ...
Baza: 1.133 persoane
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46%

32%

5%

2%

18%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Asocieri favorabile

Asocieri nefavorabile

Asocieri neutre

Altele

Nu stiu/ nu raspund

Dacă ar fi să caracterizaţi comunismul într-un singur cuvânt sau într-o frază scurtă, care 

ar fi acesta/ aceasta din punctul dvs. de vedere?
Baza: 1.133 persoane

Întrebare deschisă. Răspuns multiplu
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10%

8%

8%

5%

4%

9%

7%

5%

2%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Asociatii favorabile

Serviciu asigurat/ locuri de munca

Siguranta zilei de maine

Trai decent

Egalitate/ toata lumea era egala

Sistem bun

Asociatii nefavorabile

Lipsa de libertate

Dictatura

Sistem gresit

Teroare/ crima

Saracie/ lipsa alimente & alte produse

Dacă ar fi să caracterizaţi comunismul într-un singur cuvânt sau într-o frază scurtă, care 

ar fi acesta/ aceasta din punctul dvs. de vedere?

Primele 5 menţiuni pentru fiecare tip de asociaţie 

Baza: 1.133 persoane

Întrebare deschisă. Răspuns multiplu
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Nu

31%

Da

42%

Nu stiu/ nu raspund

27%

După părerea dvs., regimul comunist din România a fost un regim ilegitim, adică un regim 

care a ajuns şi s-a menţinut la putere prin falsificarea voinţei majorităţii cetăţenilor 

României?
Baza: 1.133 persoane
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Nu

41%

Da

37%

Nu stiu/ nu raspund

22%

După părerea dvs., regimul comunist din România a fost un regim criminal?
Baza: 1.133 persoane
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23%
14%

49%

14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Total

Mai bine decat in prezent Mai rau decat in prezent La fel Nu stiu/ nu raspunde

După părerea dvs., înainte de decembrie 1989 în România era mai bine sau mai rău decât în 

prezent?
Baza: 1.133 persoane
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62%

26%

19%

12%

11%

7%

4%

4%

4%

3%

3%

3%

2%

4%

4%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nu somaj/ toti oamenii aveau locuri munca

Trai decent

Toti oamenii aveau locuinta

Siguranta zilei de maine

Ordine & siguranta publica

Salarii bune

Invatamant gratuit de calitate

Disciplina

Egalitate

Dezvoltare economica/ Romania producea tot ce necesar

Nu coruptie

Sistemul medical bun

Stabilitate leu

Totul

Altele

Nu stiu / nu raspund

Motive evaluare mai bine în România înainte decembrie 1989
Baza: Cei care declarat situaţia a fost mai bună (49% din eşantion)

Întrebare deschisă. Răspuns multiplu
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69%

47%

11%

6%

4%

2%

2%

1%

1%

1%

2%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nu libertate

Saracie / lipsa alimente si utilitati publice

Lipsa informatii/

Dictatura

Torturi/ crime

Predominare non-valori

Lipsa incredere

Nicolae Ceausescu

Favoritisme/ coruptie

Deposedare bunuri & proprietati

Altele

Nu stiu /nu raspund

Motive evaluare mai rău în România înainte decembrie 1989
Baza: Cei care declarat situaţia a fost mai proastă (23% din eşantion)

Întrebare deschisă. Răspuns multiplu
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Ca un om care a facut 

rau Romaniei

9%

Ca un om care a facut 

bine Romaniei

21%

Ca un om care a facut si 

bine si rau Romaniei

29%

Nu stiu/ nu raspunde

23%

Nu mai intereseaza acest 

lucru

11%

Nu stiu cine a fost 

Gheorghe Gheorghiu-Dej

8%

După părerea dvs. cum ar trebui să fie apreciat Gheorghe Gheorghiu-Dej în manualele de 

istorie?
Baza: 1.133 persoane
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Ca un om care a facut 

rau Romaniei

15%

Ca un om care a facut 

bine Romaniei

25%

Ca un om care a facut si 

bine si rau Romaniei

46%

Nu stiu/ nu raspunde

7%Nu mai intereseaza 

acest lucru

6%

Nu stiu cine a fost 

Nicolae Ceausescu

1%

După părerea dvs., cum ar trebui să fie apreciat Nicolae Ceauşescu în manualele de 

istorie?
Baza: 1.133 persoane
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25%

1%

6%
7%8%

11%

23%

29%

21%

9%

46%

15%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Ca un om care a

facut bine Romaniei

Ca un om care a

facut rau Romaniei

Ca un om care a

facut si bine si rau

Romaniei

Nu stiu cine a fost Nu mai intereseaza

acest lucru

Nu stiu/ nu

raspunde

Gheorghe Gheorghiu-Dej Nicolae Ceausescu

După părerea dvs. cum ar trebui să fie apreciat ... în manualele de istorie?
Baza: 1.133 persoane
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33%

9%

54%

5%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

Gheorghe Gheorghiu-Dej Nicolae Ceausescu Amandoi in egala masura Nu stiu/ nu raspunde

După părerea dvs., cine a făcut mai mult bine României, Gheorghe Gheorghiu-Dej sau 

Nicolae Ceauşescu?
Baza: Cei care au răspuns că atât Gheorghe Gheorghiu-Dej cât şi Nicolae Ceauşescu au făcut bine 

României (14% din eşantion)
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7%

46%

9%

38%
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60%

80%

100%

Gheorghe Gheorghiu-Dej Nicolae Ceausescu Amandoi in egala masura Nu stiu/ nu raspunde

După părerea dvs., cine a făcut mai mult rău României, Gheorghe Gheorghiu-Dej sau 

Nicolae Ceauşescu?
Baza: Cei care au răspuns că atât Gheorghe Gheorghiu-Dej cât şi Nicolae Ceauşescu au făcut rău 

României (6% din eşantion)
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Nu

78%

Nu stiu/ nu raspunde

10%
Da, atat eu cat si 

altcineva din familia 

mea

4%

Da, eu personal

3%
Da, altcineva din familia 

mea

6%

Dumneavoastră personal sau familia dumneavoastră aţi avut de suferit de pe urma 

regimului comunist?
Baza: 1.133 persoane
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47%

11%

6%

4%

2%

2%

1%

1%

1%

4%

69%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Saracie/ lipsa alimente & servicii

Confiscare avere/ bunuri

Detinut politic

Nu libertate

Persecutie politica

Hartuire

Nu dezvoltare profesionala

Deportare politica

Munca la Canal Dunare-Marea Neagra

Altele

Nu stiu/ nu raspund

Dacă da, ce s-a întâmplat?
Baza: Cei care declarat avut de suferit (13% din eşantion)

Întrebare deschisă. Răspuns multiplu
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Nu stiu/ nu raspund

29%

Da

50%

Nu

22%

După părerea dvs., a existat represiune în perioada regimului comunist din România, adică 

între anii 1948 şi 1989?
Baza: 1.133 persoane
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Cei cu functii de 

conducere in Securitate

44%

Cei cu functii de 

conducere in Partidul 

Comunist Roman

45%

Altcineva

1%

Nu stiu / nu raspund

10%

După părerea dvs., cine are principala responsabilitate pentru represiunea din perioada 

regimului comunist din România?
Baza: Cei care au răspuns că a existat represiune în perioada regimului comunist din România (50% din 

eşantion)
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49%
40%

11%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Importanta/ foarte importanta Putin/ deloc importanta Nu stiu/ nu raspund

Cât de importantă este pentru dvs. problema accesului la dosarele Securităţii?
Baza: 1.133 persoane
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Sa fie demisi

27%

Sa isi dea demisia

21%

Sa ramana in continuare 

in aceeasi functie

6%

Nu stiu / nu raspund

19%

Altceva

1%

Sa fie condamnate 

pentru declaratii false cu 

privire la colaborarea cu 

Securitatea

16%

Sa li se interzica pt o 

perioada sa candideze 

sau sa fie numite in 

functii publice

11%

După părerea dvs., persoanele care ocupă acum funcţii publice de conducere şi despre 

care se va dovedi că au colaborat cu Securitatea ar trebui:
Baza: 1.133 persoane
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Nu

30%

Da

51%

Nu stiu/ nu raspunde

19%

După părerea dvs., este necesar un Muzeu Naţional al Dictaturii Comuniste din România? 
Baza: 1.133 persoane
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Nu stiu/ nu raspund

23%

Nu

26%

Da

52%

După părerea dvs., este necesară o Zi Naţională de Comemorare a Victimelor Regimului 

Comunist din România?
Baza: 1.133 persoane
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16%

10%

5%

4%

4%

3%

2%

2%

2%

1%

1%

20%

30%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

22 decembrie

23 august

16 decembrie

25 decembrie

1 decembrie

17 decembrie

24 decembrie

21 decembrie

20 decembrie

1 mai

18 decembrie

Altele

Nu stiu/ nu raspund

Dacă da, care ar trebui să fie, după părerea dvs, această zi?
Baza: Cei care declarat necesară o Zi Naţională de Comemorare a Victimelor Regimului Comunist din 

România (52% din eşantion)

Întrebare deschisă. Un singur răspuns
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56%

33%

21%

21%

20%

9%

7%

2%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Mass-media

Scoala/ Universitate

Familie

Carti

Filme artistice sau

documentare

Internet

Nu ma intereseaza acest

subiect

Altceva

Nu stiu/ nu raspunde

Care sunt cele mai importante două surse de informare privind istoria comunismului din 

România?
Baza: 1.133 persoane

Întrebare închisă. Răspuns multiplu


